de Bayonne et de Biarritz consentent à conclure une trêve

marchande de trois années entre lesdites villes de Bayonne,

Biarritz et lieux circonvoisins, et les villes flamandes de

Bruges, Gand, Ypres, L'Écluse, etc. —Bayonne, 7 décembre

1351

(Archives du Nord. B. 827).

Cunctis pateat quod cum dura guerrarum commotio,

dyabolo, satorediscordie, instigante, inter prudentes viros

et cives civitatis Baionnensis et vicinos loci seu ville de

Bearridz cujuscumque generis, condicionis aut status

sint aut stare possint, ex parte una ; et prudentes viros et

cives villarum de Brugiis, de Gandavo, d'Ipre, dou Dam
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e de Lescluse et ceteris locis seu villis tocius comitatis

Flandrie et terre, ex altéra, diucius afflixisset ac pariter

esset orta. Ex. qua guerra, controversie, injurie, oppres-

siones, odia, ire, malivolencie, iniquitates, rancores,

discordie, liomicidia, vulnera, combustiones, depreda-

tiones et multa alia mala innumerabilia sunt sequta

et in posterum sperabantur esse majora. Quidam potentes

et nobiles, pacis amatores, volentes partes supradicias ad

pacis utilitatem convertere et perducere ad eamdem,

domino procurante, et cum treuga sit via ad pacem sine

qua ad eamdem non potest perveniri bono modo, predictis

nobilibus procuratoribus et instigantibus, cum I)ei adju-

torio, et partes volentes supradicte amorem antiquum ad

statum primum reducere cum effectu, treugas in modum

qui sequitur inhierunt. Videlicet quod nos major, jurati et

C (centum) pares tocius civitatis Baionensis supradicte, et

nos abbas secularis dicti loci de Bearridz, ita vulgariter

vocatus, pro nobis et successoribus nostris et pro omnibus

vicinis et universis liabitantibus in dictis civitate et loco

de Bearridz, damus, concedimus, firmamus et pro-

mittimus ti^eugas bonas, Armas et fideles honorabilibus

et prudentibus viris dominis magistriburgis, scabinis,

consulibus et omnibus aliis vicinis cujuscumque condi-

cionis, generis aut status sint, dictarum villarum de

Brugiis, de Gandavo, d'Ipre, dou Dam e de Lescluze,

cetererorumque dicti tocius comitatus Flandrie, a die qua

per prefatos dominos magistrosburgos, scabinos et consules

de Brugiis, de Gandavo, d'Ipre, dou Dam e de Lescluze,

pro se et eorum successoribus et pro suis civibus et «

habitantibus in omnibus aliis villis et locis tocius

comitatus Flandrie consimiles treugas, et sub eisdem

articulis, pénis, obligationibus et capitulis sicut sunt

présentes, nobis et successoribus nostris predictis de

Baionna ac loci de Bearridz dederint, promiserint,

24
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concesserint atque firmaverint sub eorum magnis sigillis

autenticis sigillatas, cum confirmatione nobilis et potentis

domini comitis Flandrie, et procuratori nostro fuerinttra-

dite atque date cum effectu usque ad très annos immédiate

sequentes continuatos et completos. Et promittimus,

concedimus et firmavimus nos predicti major, jurati C

pares et Abbas, pro nobis et successoribus et pro omnibus

aliis vieillis et habitantibus, quod predictos Flandrenses non

impediemus quominus possint mercari et negociari tute,

secure ac libéré in dictis civitate Baionnense et loco de

Bearridz et in toto mari et universa terra et ubicumqueeis

placuerit pro libito voluntatis ; et dictas treugas servare

promittimus inviolabiliter absque omni machinacione,

fraude et dolo, sub pena prodicionis, et veniendo contra

volumus puniri tamquam treugarum violatores ; et sub

eisdem pénis promittimus et fîrmamus dictas treugas

servare, tenere non solum quoad personas, sed eciam

quoad res et universa bona cujuscumque condicionis aut

nature existant, ita quod non impediemus eos in personis,

in rébus, bonis, seu eorum negociacionibus prosequendis,

nec aliter
peu nos, nec per alios in dictis civitate et loco de

Bearridz, nec in aliis locis in terra, in mari nec alibi.

Preterea volumus et concedimus quod si quis vel aliqui

vicini et habitantes in civitate Baionnensi seu loco de

Bearridz sepefatis, in mari,- seu in terra, vel alibi, darent,

facerent, seu procurarent dampnum, prejudicium, impe-

dimentum, seu aliquod gravamen supradictis gentibus de

Flandria in rébus, bonis, personis vel eorum negociacio-

♦ nibus exereendis, pendente dicto treugarum termino,

quod ipse vel illi qui hoc facerent seu quovismodo

procurarent, puniantur sicut treugarum violatores et

incurrant
penam nichilominus prodicionis, et ejus,

seu eorum bona sint conflscata; quorum medietas

judici applicetur, et alia dampnum passo. Et si persona
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committens maleficium
per nos capi non possit, promit-

timus eis bona et res omnes capere quas habebit pro

restitucione dampnificationis facienda. Verum, cum

culpa suos debeat tenere actores, volumus et ordinamus

quod treuge présentes valeant et permaneant quoad illos

alios qui treugas servaverunt, et in eosdem serventur

et habeant roboris firmitatem in omnibus suis capitulis,

pénis, obligacionibus et articulis. Preterea promittinus

tenere flrmiter quod si quis vel aliqui sint defensores,

adjutores, consiliarii, vel aliter fautores talium male-

factorum et treugarum violatorum seu fractorum, quod

illi puniantur tamquam proditores et treugarum viola-

tores. Et ut domini seu judices qui nunc régnant vel

qui pro tempore regnabunt, sintmagis diligentes et attenti

ad puniendum malefactores et treugarum presencium

violatores, volumus et ordinamus quod si domini seu

judices predicti remissi fueiûnt et neggligentes ad punien¬

dum taies malefactores et ad procedendum contra eos,

juxta ordinacionem presencium treugarum, quod bona

eorum sint confiscata ipso jure et medietas applicetur

domino et alia dampnum passo. Porro cum omnis vox et

omne maleficium et querela debeant cessare, pendentibus

treugis, duximus ordinandum et promittimus quod pro

dictis dampnis, maleficiis, injuriis, homicidiis, combus-

tionibus, ceterisque excessibus datis et perpetratis per

dictas gentes comitatus Flandrie nobis supradictis de

Baionna et de Bearpidz, quovismodo usque ad présentent

diem, eos, pendente dicto termino treugarum, non infes-

tabimus nec inquietabimus, nec inquietare faciemus per

nos vel per alios in judicio, seu extra, coratn judice civili,

sive ecclesiastico, nec coram ordinario seu delegato, nec

aliquod impedimentum procurabimus, seu prejudicium

faciemus in personis, bonis, rébus, seu eorum negociacio-

nibus, palam, vel, occulte, seu aliter quovismodo, nisi
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duntaxatpro debito alio amicabiliter facto, seu contracta

inter partes inhito peccuniario et civili. Et ista promitti-

mus facere, servare, tenere, stib pénis prodicionis et treu-

garum violationis ; et sub eisdem pénis, promittimus quod

per alias personas cujuscumque jurisdictionis, districtus,

aut nationis fuerint, supradictîs Flandrensibus occasione

predictarum injuriarum, dampnorum perpetratorum et

datorum tempore discordie seu guerre supradicte, non

aliquod prejudicium faciemus, seu facere procurabimus in

bonis, rébus, cujuscumque condicionis aut nature fuerint,

nec in personisseu eorum negotiacionibus exercendis, nec

permittemus eos vexari, seu injuriari, quovismodo inlocis

supradictis de Baiona et de Bearridz, neque in toto

districtu nostro ac etiam jurisdictione, sed deffensabimus

ac etiam tuebimur eosdem in locis et jurisdictione sepe-

fatis. Postremo promittimus et concedimus quod cum

supradicti domini magistriburgi, scabini et consules

villarum supradictarum, pro se et pro aliis locis et villis

totius comitatus Flandrie, sub eisdem capitulis, obliga-

tionibus, articulis et pénis, modo cousimili treugas nobis

dederint, et servare promiserint, et de hoc per nostros

procuratores seu magistros plene fuerimus certilicati,

publice post certificationem infra octo dies, in civitate et

loco predictis, treugas proclamare et preconizai^e faciemus

indilate. Rursus promittimus mittere etdestinare nuncios

nostros sollempnes usque ad annum a festo nativitatis

beati Johannis Baptiste proxîmo venturo inchoandum,

in Anglia, scilicet Londinis o Asenbiis, seu in loco de

Calees, cum plena potestate et sufficienti ad tracthandum,

pacificandum, ordinandum et confirmandum pacem bonam,

concordiam et tranquillitatem cum dictis dominis Flan¬

drensibus vel eorum procuratoribus consimilem potes-

tatem babentibus. Renunciantes super hoc omnibus pri-

vilegiis, consuetudinibus, statutis, juribus universis,
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scriptis vel non scriptis, civilibus vel canonibus, ceterisque

defensionibus cujuscumque condicionis fuerint, quibus

defensare seu defendere poterimus, seu possumus quomi-

nus omnia predicta et singula possint habere roboris

firmitatem. Et ad majorem efficaciam, Nos prefati major,

jurati, Centum pares et Abbas, pronobis et successoribus

nostris, obligamus bona omnia, exitus, emolumenta et

gaudencias dicte civitatis et loci de Bearridz ubicumque

fuerint, presentia et futura. Et in testimonium omnium

premissorum et singulorum bas présentes litteras sigil-

latas sub sigillis nostrisfieiû fecimus, et eorum appensione

muniri. Datum Baiona, Anno domini millesimo ccc°

quinquagesimo primo, septimo die mensis decembris.

A ce traité sont encore appendus les deux sceaux des

villes de Bayonne et de Biarritz, en cire brune sur double

queue.

Le premier représente : Une porte de ville, devant une

enceinte fortifiée enfermant l'église cathédrale de Notre-

Dame ; dans le champ : Sancta Maria. En légende :

Sigillum comunie civitatis Baion.

Revers : un léopard devant trois chênes. Légende :

nedictus qui venit in nomine Domini.

(Demav. Sceaux de la Flandre. n° 3867)

Le second représente : Une pèche à la baleine.

Légende : Sigillum consilii de Beiarriz.

Revers : St-Martin partageant son manteau.

Légende : Sigillum consilii de Beiarriz.

(Demay. Idem. n° 3875).
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VI

Lettre du roi d'Angleterre, Edouard III, au comte de Flandre,

au sujet des pertes subies par les habitants de Bayonne